Mme Polo de Beaulieu voudrait présenter aux lecteurs ce texte qu'elle a repéré au cours de ses recherches pour l'édition de la *Scala Coeli* de Jean Gobi. Nous en donnons une édition provisoire.

Göttingen Theol. 140 f.213<sup>v</sup>-215' (s. xv)

Bruxelles, Bibl. Royale 3651-53 f.102<sup>v</sup>-103<sup>v</sup> (s. xv)

\*

Miles quidam in prouincia Polonie a septem demonibus qui corpus eius,  
 diuino permittente iudicio, ingressi fuerant uexabatur. Qui, sicut in sua  
 [in sanitate?] fratribus predicatoribus facturus [familiaris?] extiterat, sic  
 et demonum uexacioni subiectus in eadem fratrum familiaritate, diuina  
 5 permittente clemencia, persistebat. Nam in conuentu in refectorio cum  
 fratribus comedebat, ita tamen quod nullum cibum penitus sumere  
 uolebat benedictum; unde, postquam mensa a fratribus fuerat bene-  
 dicta, apportabatur sibi cibus alius, super quem non fuerat editum  
 signum crucis. Interdum tamen is qui uinum uel panem apportabat de  
 10 foris faciebat desuper, extra refectorium, signum crucis et postea dicto  
 militi afferebat. Sed demon, hoc immediate cognoscens, huiusmodi  
 cibum respuebat nec inde miles poterat degustare, sed oportebat statim  
 alios cibos afferri non benedictos; alias non comedisset. Intra  
 conuentum quiescebat sed, licet porte omnes adueniente tempore  
 15 nocturno firmiter clauderentur, nichilominus tamen mane quolibet, ante  
 apercionem portarum, extra cepta monasterii a demonibus portabatur et  
 inueniebatur in quodam fundo cominus sub quadam arbore sedens et  
 postea, hostiis conuentus reseratis, ad fratres reuertebatur. Et, cum  
 quereretur ab eo quare uel quomodo sic exhibat priusquam seratura  
 20 alicuius hostii solueretur, demon per os militis respondebat, "Conue-  
 nimus hic illic [hinc illinc?] ego et socii mei et de lucris illis que de  
 nocte acquisiuimus ibi reddimus rationem." Inter demones autem qui  
 sic corpus huius militis obsidebant unus erat principalior ceteris, qui  
 Nochir [vel Nothir] dicebatur.  
 25 Dictus autem miles tota die permanebat in claustro ubi [dum?]

post completorium *Salue Regina* ad laudem Beate Virginis cantaretur.  
 Tunc enim a demonibus crudeliter uexabatur et prodibat ab ore militis  
 miserabilis ululatus. Quodam autem die demon dixit fratribus qui  
 astabant, "Voluimus uobis predicatoribus malum ferculum ministrare, ;  
 30 sed illa lata extendit super uestrum ordinem et contra nos manum  
 suam, et consummari quod per nos inceptum fuerat non permisit, et  
 quod studio nostro iam dispositum fuit illius patrocini fuit dissi-  
 patum." Vocat autem demon "latam" Virginem Mariam beatissimam  
 Dei genitricem, que [quia?] adeo [a Deo *codd.*] lata est quod sua  
 35 beneficia ad uniuersos extendit. Bene quidem dictum est supra militem  
 sic uallatum demonibus "diuina miserante clemencia in conuentu cum  
 fratribus manere", quia uidelicet non est uerisimile quod dyabolus  
 libenter ibi militem habitare permetteret; ymmo libentius ipsum per  
 campestria a cetu fidelium hominum longe crudeliter furiis agitaret, nisi  
 40 diuina pietas demonis impetum cohiberet, ut inter fratres miles habitans  
 et adiutus ordinum suffragiis minus acriter lederetur et tandem a

Sathane uinculo solueretur. Unde quidam frater de eodem conuentu, Hinricus nomine, ab ipius militis corpore uirtute oracionis, inuocato nomine Ihesu Christi, demones effugauit, non tamen simul omnes sed per multa temporum interualla, ita quod, facta adiuracione siue lectis super militem exorcismis, unus illorum recedebat, ille uidelicet cui per principem qui, ut premissum est, dicebatur Nochir [*vel* Nothir], fuerat imperatum. 45

Questiones quantumcumque difficiles facillime dissoluebat, licet miles talia, quando incolumis erat, ignoraret nec sciisset ad talia respondere, quando fuerat sane mentis. Quesiuit autem a demone quidam frater de quodam principe iam defuncto quid de ipsius anima factum fuisset et ubi iam mortuus habitaret. Princeps iste, de quo frater erat sollicitus, crudelis fuerat et ferocis animi dum uiuebat. Unum immanitatis eius indicium inter cetera mala fertur quod, cum ab episcopo contra eum excommunicationis sententia lata esset, ex hoc fratres predicatorum eum ad diuina admittere recusarent. Quibusdam tamen religiosis aliis ipsum intrepide admittentibus, uoluit hoc princeps iste perfectius experiri et, ueniens ad conuentum, requisiturior autem cepit eum dulciter exhortari ut deferret sententiae nec ingereret se diuinis quia, si sententia [*hic lacuna statuenda uidetur: supplendum esset v.g. iuste lata esset ...; si uero sententia*] iniuste lata esset, sibi e conuerso non obsesset sed potius mereretur si pastoris sententiam humiliter obseruaret. Hec et hiis similia blanda uerba proposuit sibi prior, sed iste contempnens omnia dixit quod omnino uoluit ut coram eo faceret celebrari missam. Prior autem nullatenus acquieuit, recessitque princeps monuitque priorem ut haberet consilium quatenus ipsum reciperent ad diuina, quia reuerteretur in crastino securius [*sciturus?*] quid super hoc fratres uellent. Prior autem, habita deliberacione cum fratribus, principi in crastinum reuertenti constanter rennuit quod petebat. Tunc ille priori et fratribus precepit ut suum principatum exirent, ita quod ipsa die intra sui principatus ambitum nullus posset ex quacumque fiducia inueniri quia, si aliquis remaneret, exerceret in eo exquisita tormenta, qualia non fuerunt circa corpus cuiusuis martiris applicata. Exierunt fratres continuo libere, libros et calices asportantes secum. Princeps autem, clauso diligenter conuentu, fecit claues custodiri et per triennium quo fratres quasi exules extra conuentum permanserunt fecit locum absque omni iniuria obseruari. Sed cum duo fratres non potuerunt ipso die quo exierunt fines attingere principatus illius, oportuit eos iacere intra terminos terre illius una nocte apud quamdam matronam, fratrum familiarem, que, mundanis spreis deliciis, Deo in uiduarum habitu seruiebat. In crastino autem 80

surgentes diluculo abierunt. Quo audito princeps nimis furere cepit  
85 contra matronam et eam incendi fecit crudeliter et iniuste. Fratri igitur  
de statu huius principis percunctanti respondit demon et dixit, "In uico  
nostro habitat iste princeps." Cui frater "Mentiris" inquit. Cui demon,  
"Non mentior." Et iterum frater dixit, "Numquam [numquid?] non uera  
est fides nostra?" "Verer "quoniam tu dicis in uico tuo hunc principem  
90 habitare, qui a uita recessit receptis deuotissime ecclesie sacramentis,  
nonne fuit in articulo extreme necessitatis et infirmitatis inunctus?"  
Dixit demon, "Ideo melius ardet." Dixit frater, "Ipse corpus Christi  
sumpsit fideliter, quod est salutis uiaticum omni catholico hinc exeunti."  
Dixit demon, "Respondeo tibi in problemate: Qui tarde cenat, male  
95 est agere pro salute et potius ista fecit ut penitenciam in humanis oculis  
mentiretur quam quod in dei oculis peniteret."

Accidit autem die quodam, cum unus demonum esset de  
corpore militis expellendus, ut frater cuius imperio cobeatur egredi ei  
preciperet quod in suo exitu se in forma uisibili demonstraret. Sed  
100 demon exterius respondit, "Nunquam. Ego sum spiritualis et inuisibilis  
creatura, quomodo ergo tu dicis ut tibi uisibiliter me ostendam?" Dixit  
frater, "Scio quod ex natura tua inuisibilis es nec oculis corporeis cerni  
potes, sed uales aerem condensare et, inde tibi assumpto corpore, te  
potes, si uoueris, sub forma uisibili demonstrare." Annuit demon quod  
105 frater imperauerat se facturum, et in egressu apparuit unus puerulus  
quasi totus sanguineus, qui statim resolutus est quasi fumus. Cepit  
autem post hoc miles nimis dissolute ridere et, cum quereretur ab eo  
quenam esset causa leticie, dixit demon, "Quia socius meus, qui iam  
egressus est, nunc durissime uapulatur quia tsu'logniam† [*sic Brux., om.*  
110 *Gött.]* in specie uisibili uobis se monstrare presumpsit."

Expulsis itaque demonibus multis de corpore sic afflicto, cum  
tamen adhuc a principe predicto Nochir [*vel* Nothir] torqueretur,  
quidam sacerdos, audiens quod sic unus frater predicator demones  
expulserat, acriter indignatus est dicens quia ipse posset adhuc  
115 obsessum eciam militem liberare. Acceptis igitur exorcismis ad militem  
properauit et, dum aliquos legisset et miles quietissimus esset ad pedes  
illius sacerdotis, iam crligendo iam peruenisset ad quemdam  
exorcismum in quo per duodecim nomina apostolorum demon  
adiurabatur, ad legentem presbiterum se conuertit et quomodo illud  
120 diceret inquisiuit. Tunc sacerdos illud repetiit dicens, "Te Sathanam  
per duodecim apostolorum nomina adiuro." "Male" inquit demon "hoc  
dicis, sed adiura me per duodecim nomina concubinarum tuarum,  
quarum una uocatur [*nomen erasum est*], et tali die cum illa talia scelera

perpetrasti, et alia uocatur sic, et cum illa multa flagitia commisisti.” 125  
 Sacerdos autem hec audiens et nimis de malorum suorum reuelacione  
 confusus immediate recessit. Predictus autem frater Hinricus precepit  
 demoni ut exiret. Ille autem rogabat eum ne eum expelleret, quia  
 quolibet die quo ipsum sineret in corpore militis remanere sibi solueret  
 unam difficillimam questionem quam proponere uellet. Frater autem  
 respondit, “De tua autem sciencia uel questionum solucione non curo, 130  
 sed uolo et te in uirtute Ihesu Christi precipio ut statim illum militem  
 deseras quem nequiter inuasisti. Volo etiam quod michi signum aliquod  
 tue egressionis ostendas.” Dixit demon, “Quod signum uis tibi in  
 argumentum mei exitus demonstrari?” Dixit frater, “Tubeo ut asportas  
 [asportes?] mox ut egressus fueris pomum illud quod maioris ecclesie 135  
 supereminet campanili.” Demon autem non libenter impotenciam  
 confitens cepit per quedam uerborum inuoluta declinare ne sibi quod  
 precipiebatur impleret. Unde dixit, “Inuidi estis uos predicatores, quare  
 magis moueris ad campanile illud quam ad campanile tui ordinis?”  
 Dixit ei frater, “Non cures de mea inuidia, sed fac que precipio tibi.” 140  
 Tunc demon, compulsus dicere ueritatem et sancte crucis uirtutem  
 suamque inpotenciam confiteri, respondit, “Signatum est pomum illud  
 cruce posita super illud, unde non ualeo exsequi quod iussisti. Sed  
 aliud signum tibi ostendam: quedam uetule conuenerunt [conueniunt?] 145  
 die quolibet sumpto prandio ad ecclesiam quando est omni populo  
 uacuata, et ibi student clerum et nobiles huius patrin illis ergo nostri  
 exitus signum manifeste perpendes.” Reliquit igitur diabolus corpus  
 quod diu inhabitauerat, et statim quasi mortuus cecidit miles ille. Ad  
 ecclesiam illam, in qua consueuerant uetule conuenire, multi continuo  
 properauerunt et inuenerunt uetulas sic stupidas, sic absortas quod situs 150  
 corporis indecens et mencium stupefactio nimia apercius indicauit circa  
 ipsas spiritum malignum operatum fuisse. Quas erigentes qui uenerant  
 et eas, donec ad se reuerse sint, consolantes, audiuerunt tandem ab eis  
 quemdam turbinem aduenisse qui eas, dum inter se confabularentur,  
 inuoluit et impetu nimio depulsas ad terram prostrauit. Miles autem 155  
 supradictus ad se rediens, diuina misericordia per dictum fratrem  
 operante, conualuit, deinceps incolumis diuino munere perseuerans.

\*

Mme Polo de Beaulieu demande aux lecteurs s'ils connaissent d'autres textes du même type. En outre elle demande si quelqu'un peut éclairer: